
Администрация Артемовского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2022 N° 1116-ПА

О внесении изменений в наименование Муниципального бюджетного учреждения по 
работе с молодежью Артемовского городского округа «Шанс» и утверждении Устава 

Муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью Артемовского 
городского округа «Объединение клубов»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 12 января 1996 года 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 29 октября 2013 года № 113-03 «О молодежи в 
Свердловской области», постановлением Администрации Артемовского городского округа от 
25.07.2022 № 719-ПА «Об утверждении Порядка утверждения уставов муниципальных 
унитарных предприятий, муниципальных учреждений Артемовского городского округа, 
внесения в них изменений, типовых уставов муниципального унитарного предприятия, 
муниципальных учреждений Артемовского городского округа», руководствуясь статьей 31 
Устава Артемовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в наименование Муниципального бюджетного учреждения по 
работе с молодежью Артемовского городского округа «Шанс», изложив его в следующей 
редакции: «Муниципальное бюджетное учреждение по работе с молодежью Артемовского 
городского округа «Объединение клубов».

2. Утвердить Устав Муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью 
Артемовского городского округа «Объединение клубов» (Приложение).

3. Признать утратившим силу распоряжение Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Артемовского городского округа от 03.10.2016 № 351 «О переименовании 
Муниципального бюджетного учреждения Артемовского городского округа 
«Молодежно-подростковый центр» и утверждении Устава Муниципального бюджетного 
учреждения по работе с молодежью Артемовского городского округа «Шанс»

4. Муниципальному бюджетному учреждению по работе с молодежью Артемовского 
городского округа «Шанс» (Панквелашвили Ю.Н.):

4.1. представить в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому 
району города Екатеринбурга заявление о государственной регистрации изменений, вносимых 
в наименование Муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью 
Артемовского городского округа «Шанс», и Устава Муниципального бюджетного учреждения



2
по работе с молодежью Артемовского городского округа «Объединение клубов». 
Срок-в течение 7 рабочих дней со дня издания постановления;

4.2. в трехдневный срок после получения в регистрирующем органе документов, 
подтверждающих государственную регистрацию изменений, вносимых в наименование 
Муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью Артемовского городского 
округа «Шанс», и Устава Муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью 
Артемовского городского округа «Объединение клубов», представить копии указанных 
документов в отдел организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского 
городского округа.

5. Настоящее постановление разместить на Официальном портале правовой 
информации Артемовского городского округа (\\^\^.артемовский-право.рф) и на 
официальном сайте Артемовского городского округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Артемовского городского округа Лесовских Н.П.

http://www.artemovsky66.ru


Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Артемовского городского округа
от 11.11.2022 № 1116-ПА

УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ПО РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ОБЪЕДИНЕНИЕ КЛУБОВ»

г. Артемовский 
2022 год



2

Глава 1. Общие положения

1. Муниципальное бюджетное учреждение по работе с молодежью 
Артемовского городского округа «Объединение клубов» (далее - Учреждение) в 
своей деятельности руководствуется действующим законодательством 
Российской Федерации, Свердловской области, Уставом Артемовского 
городского округа, муниципальными правовыми актами Артемовского 
городского округа, а также настоящим Уставом.

2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное
учреждение по работе с молодежью Артемовского городского округа 
«Объединение клубов».

Сокращенное наименование: МБУ АГО «Объединение клубов».
3. Собственником имущества и учредителем Учреждения является 

Артемовский городской округ.
4. Функции и полномочия учредителя от имени Артемовского 

городского округа осуществляет Администрация Артемовского городского 
округа (далее - Учредитель).

5. Место нахождения Учреждения: Свердловская область, город 
Артемовский, площадь Советов, 3.

Почтовый адрес: 623780, Свердловская область, город Артемовский, 
площадь Советов, 3.

В структуру Учреждения входят следующие клубы по месту жительства:
1) Спортивно-патриотический клуб «Олимп», расположенный по адресу: 

Артемовский район, с. Мостовское, ул. Ленина, 14;
2) Спортивно-патриотический клуб «Изумруд», расположенный по адресу: 

Артемовский район, с. Писанец, ул. Калинина, 22;
3) Спортивно-патриотический клуб «Кварц», расположенный по адресу: 

Артемовский район, п. Красногвардейский, ул. Некрасова, 1;
4) Спортивно-патриотический клуб «Русич», расположенный по адресу: г. 

Артемовский, ул. Терешковой, 15;
5) Военно-патриотический клуб «Витязь», расположенный по адресу: г. 

Артемовский, ул. Лесная, 23;
6) Военно-патриотический клуб «Снайпер», расположенный по адресу: 

Артемовский район, п. Буланаш, ул. Комсомольская, 8;
7) Туристический клуб «Киров», расположенный по адресу: г.

Артемовский, ул. Лесная, 23;
8) Военно-патриотический клуб «Юность», расположенный по адресу: 

Артемовский район, с. Шогринское, ул. 8 Марта, 36Б;
9) Спортивно-патриотический клуб «Юный пожарный», расположенный 

по адресу: г. Артемовский, ул. Почтовая, 2;
10) Спортивно-патриотический клуб «Драйв», расположенный по адресу: 

Артемовский район, с. Лебёдкино, ул. Ленина, 61;
11) Спортивно-патриотический клуб «Успех», расположенный по адресу: 

Артемовский район, с. Покровское, пл. Красных Партизан, 1;



3

12) Спортивно-патриотический клуб «Морпех», расположенный по 
адресу: Артемовский район, г. Артемовский, ул. Физкультурников, 12А;

13) Спортивно-патриотический клуб «Грин», расположенный по адресу: 
Артемовский район, с. Большое Трифоново, ул. Советская, 13А;

14) Спортивно-патриотический клуб «Атлет», расположенный по адресу: 
Артемовский район, п. Сосновый Бор, ул. Черемушки, 6;

15) Спортивно-патриотический клуб «Лидер», расположенный по адресу: 
Артемовский район, с. Мироново, пер. Школьный, 5;

16) Спортивно-патриотический клуб «Искра», расположенный по адресу: 
Артемовский район, с. Антоново, ул. Трактористов, 2;

17) Спортивно-патриотический клуб «Встреча», расположенный по 
адресу: г. Артемовский, ул. Первомайская, 59;

18) Спортивно-патриотический клуб «Аляска», расположенный по адресу: 
г. Артемовский, ул. Прилепского, 15;

19) Спортивно-патриотический клуб «Спутник», расположенный по 
адресу: Артемовский район, п. Буланаш, ул. Спартака, 2А.

6. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении Учреждения 
является Учредитель.

7. Учреждение является некоммерческой организацией, обладает правами 
юридического лица, учреждено в форме бюджетного учреждения, имеет 
обособленное имущество, закрепленное в установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами порядке на праве оперативного управления, отвечает по своим 
обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, от 
своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные 
права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде, имеет лицевые 
счета в Финансовом управлении Администрации Артемовского городского 
округа, другие счета, открываемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, печать со своим наименованием, штампы и бланки 
установленного образца.

8. В своей деятельности Учреждение взаимодействует с органами 
государственной власти Свердловской области, органами местного 
самоуправления, внебюджетными фондами, предприятиями, учреждениями, 
организациями любой формы собственности.

Глава 2. Основная деятельность, цель и задачи Учреждения

9. К основной деятельности Учреждения относится организация 
деятельности клубов по месту жительства.

10. Основной целью Учреждения является: формирование и развитие 
творческих способностей детей, военно-патриотическое воспитание, 
удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 
нравственном и физическом совершенствовании, формировании культуры 
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также



4

организация их свободного времени. Оказание психологической, 
социально-педагогической, правовой и иной помощи детям, подросткам и 
молодежи и создание условий для укрепления их психического здоровья, 
социально-психологической защищенности и адаптации в обществе.

11. Основными задачами Учреждения являются:
1) организация мероприятий по нравственному, правовому, эстетическому, 

военно-патриотическому, гражданскому и физическому воспитанию детей, 
подростков и молодежи;

2) организация культурно-досуговых, туристических мероприятий, занятий 
физической культурой и различными видами спорта детей, подростков и молодежи 
по месту жительства;

3) организация мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма для 
детей, подростков и молодежи по месту жительства;

4) вовлечение детей в активную общественно-полезную работу по месту 
жительства;

5) развитие познавательных интересов и творческих способностей детей;
6) обеспечение необходимых условий для гражданского становления 

подростков, удовлетворения и развития их социально-культурных интересов и 
потребностей;

7) удовлетворение интересов, склонностей и дарований воспитанников, 
организация культурного досуга и отдыха во внеучебное время;

8) создание социально-культурной среды для развития творческого потенциала 
подростков и молодежи, расширение разнообразных форм досуговой и 
развлекательной деятельности детей;

9) организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 
деструктивного поведения детей, находящихся в опасном положении.

Глава 3. Функции Учреждения

12. Учреждение для достижения цели и выполнения задач осуществляет 
следующие функции:

1) организация досуга детей, подростков и молодежи;
2) организация работы структурных подразделений-клубов по месту 

жительства и социальной работы с подростками и детьми, проведение 
культурно-массовых, досуговых, спортивных, туристических, оздоровительных, 
военно-патриотических и иных мероприятий;

3) привлечение детей и подростков для участия в клубных и межклубных 
программах и проектах, организация всемерной поддержки клубных инициатив, 
самоуправления клубной жизни, реализации программ и проектов, имеющих 
социальную значимость;

4) организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных 
на формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, 
создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие



5

творческого, профессионального, интеллектуального потенциала подростков и 
молодежи;

5) организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных 
на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание 
толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и 
нравственных ценностей среди молодежи;

6) организационное оформление инициативы по созданию клубов 
разновозрастного общения, клубных объединений по интересам;

7) проведение психолого-педагогических консультаций (очно и по 
телефону) для детей, подростков и молодежи, находящихся в кризисных 
состояниях или конфликтных ситуациях в микро- и макросредах;

8) социально-правовой патронаж;
9) вовлечение детей, подростков и молодежи по месту жительства в 

различные виды добровольной (волонтерской) помощи и взаимоподдержки, 
основной характерной чертой которой является осуществление социально 
ценной деятельности без какой-либо оплаты в свободное время без принуждения 
или зависимости;

10) организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от обучения время, 
взаимодействие с работодателями организаций независимо от форм 
собственности.

Глава 4. Организация деятельности Учреждения

13. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Свердловской области и настоящим 
Уставом.

14. Органом управления Учреждения является директор Учреждения.
15. Срок полномочий директора Учреждения определяется трудовым 

договором с ним.
16. Директор Учреждения осуществляет руководство текущей 

деятельностью Учреждения на основании законов и иных правовых актов 
Российской Федерации и Свердловской области, решений Думы Артемовского 
городского округа, постановлений и распоряжений Администрации 
Артемовского городского округа, постановлений и распоряжений главы 
Артемовского городского округа, настоящего Устава и трудового договора. 
Руководитель Учреждения подотчетен в своей деятельности Учредителю.

17. Полномочия директора Учреждения:
1) действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его 

интересы по всем вопросам его деятельности во всех организациях, выдает 
доверенности;

2) издает и подписывает в пределах своей компетенции приказы по 
вопросам организации деятельности Учреждения, подлежащие обязательному 
исполнению всеми работниками Учреждения;



6

3) определяет должностные обязанности и утверждает должностные 
инструкции работников Учреждения;

4) применяет к работникам Учреждения меры поощрения и 
дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации;

5) утверждает приказом штатное расписание Учреждения в пределах 
установленной штатной численности и субсидий, выделенных на оплату труда в 
соответствии с муниципальным заданием, нормативными правовыми актами, 
регулирующими оплату труда соответствующих категорий работников 
Учреждения, и представляет его на согласование Учредителю;

6) организует кадровую работу в Учреждении в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами Артемовского городского округа;

7) создает необходимые условия для труда и отдыха работников 
Учреждения;

8) обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны
труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического, 
противоэпидемического режимов, антитеррористической и
противодиверсионной защищенности Учреждения;

9) организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
работников Учреждения;

10) несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной 
работы в Учреждении;

11) распоряжается финансовыми средствами Учреждения в пределах 
утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности;

12) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми 
актами и трудовым договором;

13) выполняет функции заказчика, организовывает проведение текущего и 
капитального ремонта в помещениях, находящихся в оперативном управлении 
Учреждения.

18. Работники Учреждения выполняют свои функции в соответствии с 
трудовыми договорами и должностными инструкциями.

19. На работников Учреждения распространяются социальные гарантии в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
Свердловской области, Уставом Артемовского городского округа, настоящим 
Уставом.

Глава 5. Имущество и финансы Учреждения

20. Имущество, используемое Учреждением при осуществлении 
возложенных на него функций, является собственностью Артемовского 
городского округа.

21. За Учреждением в установленном действующим законодательством 
порядке закрепляется на праве оперативного управления движимое и



7

недвижимое имущество, необходимое для исполнения возложенных на него 
функций. В отношении указанного имущества Учреждение осуществляет права 
владения и пользования в пределах, установленных действующим 
законодательством и назначением имущества.

22. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе 
финансовых средств, являются:

1) имущество, закрепленное на праве оперативного управления за 
Учреждением в установленном законом порядке;

2) субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания;

3) субсидии на иные цели;
4) добровольные, организационные, имущественные взносы и 

пожертвования;
5) доходы от приносящей доход деятельности и приобретенное за счет этих 

доходов имущество;
6) доходы от сдачи в аренду помещений;
7) иные источники, не противоречащие действующему законодательству.
23. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Артемовского 
городского округа на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 
услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием с учетом 
расходов на содержание имущества, переданного в оперативное управление 
Учреждению.

Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с 
предусмотренными его учредительными документами основными видами 
деятельности формирует и утверждает Учредитель. Учреждение не вправе 
отказаться от выполнения муниципального задания.

24. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а 
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, 
относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим 
Уставом, за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

Порядок определения указанной платы устанавливается Учредителем, 
если иное не предусмотрено федеральным законом.

К приносящей доход деятельности Учреждения относятся следующие
виды:

1) прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха;
2) организация спортивно-оздоровительных занятий и мероприятий;
3) услуги, работы по организации и проведению различных по форме и 

тематике культурно массовых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, 
предприятий и отдельных граждан;

4) услуги, работы по предоставлению самодеятельных художественных 
коллективов и отдельных исполнителей для музыкального оформления 
праздников и торжеств;



8

5) иные виды предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, содействующие достижению целей Учреждения.

25. Доходы, полученные Учреждением от приносящей доход 
деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в 
самостоятельное распоряжение Учреждения и направляются на развитие 
уставной деятельности.

26. Имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов от платных 
услуг, приносящей доход деятельности, не подлежит изъятию или отчуждению 
в любой форме по решению Учредителя, за исключением случая ликвидации 
Учреждения.

27. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с действующим законодательством требуется специальное 
разрешение - лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения или в 
указанный в ней срок, и прекращается по истечении срока ее действия, если иное 
не установлено действующим законодательством.

28. Учреждение с согласия Учредителя вправе сдавать в аренду 
закрепленное за ним имущество в соответствии с действующим 
законодательством. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Учреждением Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое 
обеспечение содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

29. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не 
являющиеся основными видами деятельности, при условии, что данные виды 
деятельности указаны в Уставе Учреждения.

30. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за 
Учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого 
имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных 
собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого 
имущества. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по 
обязательствам Учреждения.

31. Привлечение добровольных пожертвований и целевых взносов 
физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) 
иностранных юридических лиц, осуществляется в соответствии с локальным 
(нормативным) актом Учреждения, регулирующим порядок и условия внесения 
физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими 
лицами добровольных пожертвований и целевых взносов.

32. Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную 
деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров, 
определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу. Учреждение



9

обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с муниципальным 
заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности в пределах субсидий, 
полученных в установленном порядке, доходов, полученных от приносящей 
доход деятельности и других источников в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

33. Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой 
снижение нормативов и абсолютных размеров его финансирования из бюджета 
муниципального образования Артемовского городского округа.

Изменение объема субсидии, предоставляемой на выполнение 
муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется 
только при соответствующем изменении муниципального задания.

34. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

35. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами.

Глава 6. Филиалы и представительства Учреждения

36. Учреждение вправе создавать филиалы и открывать представительства 
на территории Российской Федерации с соблюдением требований действующего 
законодательства.

37. Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от 
имени создавшего их Учреждения, которое несет ответственность за их 
деятельность.

38. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, 
наделяются Учреждением имуществом и действуют в соответствии с 
положением о них. Положения о филиалах и представительствах, а также 
изменения и дополнения указанных положений утверждаются Учреждением по 
согласованию с Учредителем.

39. Имущество филиала или представительства учитывается на отдельном 
балансе и на балансе создавшего их Учреждения.

40. Руководители филиала и представительства назначаются директором 
Учреждения и действуют на основании доверенности, выданной Учреждением. 
Назначение на должность и освобождение от должности руководителей филиала 
и представительства производится по согласованию с Учредителем.

Глава 7. Порядок создания, реорганизации, ликвидации, 
изменения типа Учреждения

41. Изменение типа Учреждения, принятие решения о реорганизации, 
ликвидации и проведение реорганизации, ликвидации Учреждения 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.



10

42. При недостаточности у ликвидируемого Учреждения денежных 
средств для удовлетворения требований кредиторов последние вправе 
обратиться в суд с иском об удовлетворении оставшейся части требований за 
счет собственника имущества.

43. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а 
Учреждение - прекратившим свою деятельность с момента внесения 
соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

44. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым 
работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; имущество Учреждения подлежит 
передаче в Комитет.

45. При прекращении деятельности Учреждения (кроме ликвидации) все 
документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и 
другие) передаются правопреемнику (правопреемникам). При ликвидации 
Учреждения документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое 
значение, документы по личному составу передаются на хранение в 
муниципальный архив. Передача и упорядочение документов осуществляются 
силами и за счет средств Учреждения в соответствии с требованиями архивных 
органов.

Глава 8. Порядок внесения изменений в Устав

46. Изменения в Устав Учреждения вносятся и утверждаются 
постановлением Администрации Артемовского городского округа.

47. Изменения приобретают юридическую силу для третьих лиц с момента 
их государственной регистрации, а в случаях, предусмотренных законом, - с 
момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию 
юридических лиц.


